Noi guardiamo ancora da questo podio, vogliamo dire dall'altezza apo
stolica del nostro umile ministero, il panorama che si apre al nostro sguar
do, e vediamo voi, uomini che lavorate e soffrite, voi che tendete ogni 
sforzo per guidare la società verso la giustizia e la pace, voi giovani avidi 
di autenticità e di dedizione, voi innumerevoli schiere di gente buona 
ed onesta, che dà senso, in silenzio, con la preghiera e con l'opera, con la 
fedeltà e con il sacrifìcio alla propria giornata nel tempo, voi sofferenti e 
disillusi d'un benessere ormai tramontato, e soprattutto voi, credenti con 
noi nel Cristo risorto e a Lui consacrati; e allora il nostro animo si riempie 
di gaudio e di speranza, e a tutti annuncia: « Siate felici nel Signore, sem
pre; ancora vi ripeto, siate felici! ».5 Cristo è risorto! Alleluia! 

Variis subinde linguis Beatissimus Pater paschalia protulit omina. 

2 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes. 
3 Io. 16, 33. 
4 1 Io. 5, 4. 

5 PMl. 4, 4. 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

Normae ad apparandas in Curiis dioecesanis et religiosis causas reductio
nis ad statum laicalem cum dispensatione ab obligationibus cum sacra 
Ordinatione conexis. 

I - DE IIS QUAE SUNT EXPERIENDA ANTE PROPOSITIONEM CASUUM AD 
SANCTAM SEDEM UT QUIS A PROPOSITO VALEDICENDI SACERDOTIO RE-

1. Antequam causam reductionis ad statum laicalem cum dispen
satione ab oneribus cum sacra ordinatione conexis ad Sacram Congre
gationem pro Doctrina Fidei proponant, Ordinarii quorum interest, ni
mirum Ordinarii dioecesani pro sacerdotibus saecularibus, Superiores 
maiores pro religiosis, per congruum tempus omnia experiri debent ut 
orator ad difficultates quas patitur superandas adiuvetur (Cfr. Paulus V I , 
Litt. Enc. « Sacerdotalis caelibatus », n. 87), exempli gratia translatione 
a loco ubi periculis est obnoxius, opem ferentibus, pro casuum natura, 
confratribus et amicis oratoris, consanguineis, medicis et psychologis. 

2. Quod si his omnibus incassum cedentibus, orator pergat dispen
sationem postulare, locus erit colligendis informationibus ad rem neces
sariis. 

II - DE NATURA INVESTIGATIONIS AD INFORMATIONES COLLIGENDAS 
1. Ut Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei ex cognitione causae 

iudicet an reductio ad statum laicalem cum dispensatione ab oneribus 
propóni possit Summo Pontifici, non sufficiunt supplices preces oratoris, 
sed omnino necesse est ut his precibus suffragentur informationes a com
petente auctoritate ecclesiastica collectae, ratione quae infra n. I I I indi
catur. Quae quidem investigatio ad hoc instituitur ut pro rei veritate 
pateant argumenta vi quorum orator postulat reductionem ad statum 
laicalem cum dispensatione ab oneribus, ut nempe interrogationibus, 
documentis, testium depositionibus, peritorum in re medica iudicio aliis
que huiusmodi, detegatur an preces oratoris veritate nitantur. 

I 

SILIAT. 
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2. Haec tamen investigatio non praesefert notas processus iudicialis. 
Ipsa non spectat ad demonstrandam, ad normam canonum 1993-1998, 
invaliditatem sacrae ordinationis vel susceptionis onerum, sed tantum 
ad dispensationem ab oneribus concedendam, si casus ferat, sacerdoti 
qui simul ad statum laicalem reducitur. Hac de causa competens aucto
ritas non debet constituere proprie dictum tribunal, sed, sive per se sive 
per delegatum sacerdotem, investigationem peragere quae potius pertinet 
ad officium pastorale. At haec investigatio iuxta definitas regulas est 
peragenda, propositis nempe definitis quaestionibus et definitis acceptis 
responsionibus, et finale votum ipsius auctoritatis pro rei veritate est 
promendum. 

3. Investigatio spectat praesertim ad ea quae sequuntur: 
a) Generalia oratoris: tempus et locus nativitatis, « praecedentia » 

quae vocant, seu « anamnesis », et adiuncta familiae ex qua orator ortus 
est, conformatio morum, studia, scrutinia de ipso lata pro suscipiendis 
sacris ordinibus, et si orator est religiosus-etiam pro nuncupandis votis, 
tempus et locus sacrae ordinationis, curriculum ministerii sacerdotalis, 
condicio iuridica in qua nunc versatur, sive in foro Ecclesiae sive in foro 
civitatis, et his similia. 

b) Causae et adiuncta, seu circumstantiae, difficultatum quibus ora
tor premitur, vel defectionis: ante ordinationem, ut morbi, immaturitas 
sive in ordine physico sive in ordine psychico, lapsus quoad VI praecep
tum Decalogi tempore formationis in Seminario vel religioso Instituto, 
impulsus ex parte familiae, errores Superiorum, sive fori interni (dum
modo accedat oratoris licentia) sive fori externi, in iudicando de vocatione; 
post ordinationem, defectus accomodationis sacro ministerio, angustiae 
seu crisis in vita spiritus vel in ipsa Fide, errores circa caelibatum et 
sacerdotium, mores dissoluti, et alia huiusmodi. 

e) Fides quam orator meretur: an scilicet ea quae in precibus eius 
habentur rei veritati respondeant. 

d) Interrogatio testium ad rem facientium, ut sunt parentes, fratres 
et sorores, superiores et condiscipuli in Seminario vel Novitiatu, Superiores 
et confratres in ministerio, quatenus expediat. 

e) Pro casuum natura, et quatenus conferre possint, examina pe
ritorum ex officio in re medica, psychologica, psychiatrica. 

Auctoritas cui munus incumbit peragendae investigationis illa omnia 
addere potest quae utilia noverit ad casus pleniorem intellegentiam. 
Omnia quae praecedunt sub iuramento pro posse proferantur et secreto 
tegantur. 
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4. Orator, postquam preces suo Ordinario porrexerit et donec respon
sio S. Congregationis pervenerit, est ad cautelam ab exercitio ordinum 
prohibendus (Cfr. can. 1997). 

III - DE AUCTORITATE COMPETENTE CUI MUNUS INCUMBIT PERAGENDAE 
INVESTIGATIONIS. 
1. Per se officium proponendi Summo Pontifici, per Sacram Congre

gationem pro Doctrina Fidei, casum reductionis ad statum laicalem, cum 
dispensatione ab oneribus, pertinet ad proprium oratoris Praelatum, id 
est ad Ordinarium loci incardinationis quoad sacerdotes dioecesanos, ad 
Superiorem maiorem quoad sacerdotes religiosos. 

2. Ordinarius incardinationis vel Superior maior religiosus ad pera
gendam investigationem iuxta praesentes Normas praevia licentia Sacrae 
Congregationis pro Doctrina Fidei non indiget, sed illam in genere peragit 
iure et officio suo. 

Investigatione completa, competens auctoritas acta mittet ad Sacram 
Congregationem pro Doctrina Fidei. 

Hoc vero Sacrum Dicasterium casum quam primum perpendet et, si 
censuerit postulationi favendum esse, proponet Beatissimo Patri, Cui uni 
pertinet decernere an reductio cum dispensatione concedenda sit necne. 

3. Quando sacerdos orator longe abest a propria dioecesi vel a sede 
proprii Superioris maioris, 

a) Si quidem ad proprium Ordinarium, sive dioecesanum sive reli
giosum, recurrerit, curae erit ipsi Ordinario rogare Ordinarium loci, in 
quo habitualiter orator degit, ut investigationem instituat, et ad hoc omnia 
scitu utilia cum isto Ordinario communicare. 

b) Si recurrerit ad Ordinarium loci, in quo habitualiter degit, curae 
erit huic Ordinario certiorem facere proprium Praelatum, sive dioecesa
num sive religiosum, oratoris, ab eoque requirere ea quae pro instituenda 
investigatione necessaria sunt. 

In utroque casu, Ordinarius loci, in quo orator habitualiter degit, acta 
interrogatorii transmittet ad Praelatum proprium oratoris, sive dioece
sanum sive religiosum, addito suo voto. 

4. Ex proportionata causa, sacerdos orator petere - potest a Sacra 
Congregatione pro Doctrina Fidei ut casus, praeter nunc recensitam re
gulam, alii auctoritati committatur ac proprio Ordinario, sive dioecesano 
sive religioso. Sed etiam in hoc casu, Ordinarius cui Sacra Congregatio 
pro Doctrina Fidei commiserit investigationem faciendam, requirere debet 
sub secreto ab Ordinario diocesano vel religioso proprio oratoris opportu-

20 - A. A. S. 
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nas informationes et votum; acta vero in hoc casu directe transmittet 
ad Sacram Congregationem pro Doctrina Fidei. 

5. Semper cum agitur de oratore religioso et quoties orator sacerdos 
saecularis in propria dioecesi non degit, Ordinarius loci, in quo ipse com
moratur, a competente auctoritate rogabitur quid sentiat de timendo vel 
non timendo scandalo orituro ex dispensationis concessione et ex canonico 
oratoris matrimonio. 

IY - ACTA TRANSMITTENDA AD S. CONGREGATIONEM PRO DOCTRINA 
FIDEI. 

Expleta investigatione, Ordinarius proprius oratoris, sive dioecesanus 
sive religiosus,- ad Sacram Congregationem pro Doctrina Fidei haec quae 
hic recensentur transmittere debet: 

1) supplices preces scripto ab oratore exaratas; 
2) acta ipsius investigationis (Cfr. n. II, 3°); 
3) votum suum, in quo agere debet etiam de iis quae expertus est 

ad iuvandum oratorem pro superandis difficultatibus, deque iis quae 
adhibere intendit ad vitandum scandalum ex dispensationis concessione 
forte oriturum inter fideles; 

4) in casibus recensitis sub n. III, 5°) votum Ordinarii loci com
morationis oratoris de scandalo timendo vel non timendo in illo loco. 

Curent omnino competentes auctoritates ut acta completa transmit
tantur: ita causae cito expedientur; si enim deest necessarium aliquod 
documentum, casus solutio protrahitur. 

V - RESCRIPTUM REDUCTIONIS AD STATUM LAICALEM CUM DISPENSATIONE 
AB ONERIBUS CUM SACRA ORDINATIONE CONEXIS. 

1. Rescriptum complectitur inseparabiliter reductionem ad statum 
laicalem et dispensationem ab oneribus ex sacris ordinibus manantibus. 
Numquam oratori fas est duo illa elementa seiungere, seu alterum acci
pere et prius recusare. Si orator est religiosus, Rescriptum continet etiam 
dispensationem a votis. 

Ipsum insuper, quatenus opus sit, secumfert absolutionem a contractis 
censuris et legitimationem prolis. 

Rescriptum vim suam exserit a momento notificationis a competenti 
Praelato oratori factae. 

2. Rescriptum mittitur ad Praelatum proprium oratoris, videlicet ad 
Ordinarium dioecesanum pro sacerdotibus saecularibus, ad Superiorem 
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mariorem pro religiosis, ut cum oratore communicetur, excepto casu de 
quo n. III, 4°). 

3. Si orator est sacerdos dioecesanus extra propriam dioecesim versans, 
vel religiosus, Ordinarius loci incardinationis vel Superior religiosus maior 
Ordinarium loci commorationis habitualis oratoris certiorem faciet de 
pontificia dispensatione, eumque, si casus ferat, rogabit ut Eescriptum 
cum oratore communicet et necessariam delegationem pro matrimonii 
canonici celebratione concedat. Si vero peculiares circumstantiae aliud 
suadeant, praedictus Ordinarius ad Sacram Congregationem recurrat. 

4. In Libris baptizatorum paroeciae sive oratoris sive compartis adno
tetur consulendum esse Ordinarium loci si quando notitia vel documenta 
exquirantur. 

YI - CONDICIONES SERVANDAE SACERDOTI DISPENSATO. 
1. Per se sacerdos ad statum laicalem redactus et ab oneribus cum 

sacerdotio conexis dispensatus, et a fortiori sacerdos matrimonio iunctus, 
abesse debet a locis in quibus notus est eius status sacerdotalis. Ordina
rius loci commorationis oratoris, de communi consilio, quatenus opus 
sit, cum Ordinario proprio incardinationis vel cum Superiore maiore reli
gioso, dispensare poterit ab ista clausula Rescriptum afficiente, si oratoris 
dispensati praesentia scandalum paritura non praevidetur. 

2. Quod attinet ad celebrationem canonici matrimonii, per se Ordi
narius curet ut a quacumque pompa vel adparatu abstineatur et coram 
sacerdote probato ac sine testibus vel, si opus fuerit, cum duobus testibus, 
illud peragatur, cuius acta in secreto Curiae tabulario adserventur. 

Ad Ordinarium loci commorationis una cum Praelato proprio oratoris, 
sive dioecesano sive religioso, pertinet determinare quomodo dispensatio, 
et pariter celebratio matrimonii, secreto sit tegenda vel communicari 
possit, debitis sub cautionibus, cum oratoris propinquis, amicis et con
ductoribus (datore di lavoro, employeur, employer), ut bonae famae 
ipsius oratoris consultum sit iuribusque oeconomico-socialibus ex novo 
statu laici et uxorati manantibus. 

3. Si vero sacerdos ad statum laicalem redactus et ab oneribus cum 
sacra ordinatione conexis dispensatus fidem datam de vitando scandalo 
non servat, immo etiam casum suum publici iuris facit ad scandalum pro
vocandum (adhibitis proelo, radio-televisificis instrumentis aliisque id 
genus), impellente mala voluntate spernendi sacrum caelibatum, Ordinariis 
quorum interest, etiam Superiori religioso in casu religiosorum, vulgare 
fas erit sacerdotem de quo agitur redactum esse ad statum laicalem et 
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ab oneribus dispensatum eo quod Ecclesia illum sacerdotii exercitio non 
idoneum censuit. 

4. Ordinarius, ad quem spectat Rescriptum cum oratore communicare, 
hunc enixe hortetur, ut vitam Populi Dei, ratione congruente cum nova 
eius vivendi condicione, participet, aedificationem praestet, et ita aman
tissimum Ecclesiae filium se exhibeat. Simul autem eidem notum faciat 
cuilibet sacerdoti ad statum laicalem redacto et ab oneribus dispensato 
vetitum esse ne: 

a) ullam ordinis sacri functionem peragat, salvis iis quae habentur 
can. 882 et 892 § 2; 

b) ullam partem liturgicam agat in celebrationibus cum populo, ubi 
eius condicio est nota, neve umquam homiliam habeat; 

e) ullum" officium pastorale gerat; 
d) munere Rectoris (vel alio munere directivo), Directoris spiritua

lis et Docentis fungatur in Seminariis, Facultatibus Theologicis et simili
bus Institutis; 

e) itemque ne munere Directoris scholae catholicae neve munere 
magistri religionis in quibuslibet scholis, catholicis aut secus, fungatur. 
Attamen Ordinarius loci, pro suo prudenti iudicio, potest in casibus par
ticularibus permittere ut sacerdos ad statum laicalem redactus et ab 
oneribus cum sacra ordinatione conexis dispensatus, religionem doceat 
in scholis publicis, ex exceptione etiam in scholis catholicis, dummodo 
ne scandalum aut admiratio sit timendum. 

5. Ordinarii quorum interest, inter quos Superior maior religiosorum, 
paterna et pastorali caritate prosequantur sacerdotes redactos ad statum 
laicalem et dispensatos ab oneribus cum sacra ordinatione conexis, et 
pro posse in necessariis ad vitam honeste sustentandam subveniant. 

V I I - DE CASIBUS IN QUIBUS EX OFFICIO 'EST PROCEDENDUM. 
Congrua congruis referendo, ea quae in his regulis statuta sunt pro 

casibus in quibus sacerdotes sponte petunt reductionem ad statum laica
lem cum dispensatione ab oneribus ex sacra ordinatione manantibus, ap
plicanda sunt etiam in casibus in quibus aliquis sacerdos, vel ob pravam 
vitam, vel ob errores in doctrina, vel ob aliam gravem causam, videtur 
post necessariam investigationem reducendus ad statum laicalem et simul 
ex misericordia dispensandus ne periculum aeternae damnationis incurrat. 
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II 

LITTERAE CIRCULARES 

Omnibus locorum Ordinariis et Moderatoribus Generalibus Religionum 
clericalium. 

Litteris Encyclicis « Sacerdotalis caelibatus » die 24 iunii 1967 datis, 
Summus Pontifex Paulus VI alloquebatur «paterno amore, magna tre
pidatione ac dolore... infelices illos ... in sacerdotio fratres, sed semper 
dilectissimos ac desideratissimos, qui, cum in animo impressum gerant 
sacrum signum per Presbyteratus Ordinem collatum, nibilominus ab 
officiis in sacerdotali consecratione susceptis misere desciverunt ». 

Quo quidem in documento, Summus Pontifex, memoratis rationibus 
ob quas Ecclesia quibusdam sacerdotibus concedere censet reductionem ad 
statum laicalem cum dispensatione ab onere servandi caelibatum, admo
net « nihil non esse temptandum, ut vacillans labansque frater persuasio
ne possit ad animi tranquillitatem, ad fiduciam, ad paenitentiam atque ad 
pristinam resumendam alacritatem revocari. Atque tunc tantum cum visum 
fuerit fieri non posse ut sacerdos ad bonam frugem compellatur, tum 
demum infelicem Dei ministrum a sibi concredito munere exsequendo esse 
eximendum ». Addit vero Beatissimus Pater « quodsi aliquando fiat ut, 
quamvis is reduci non possit ad sacerdotii partes rursus sustinendas, 
sinceram tamen bonamque ostendat voluntatem christianae vitae ducen
dae, ut laicum decet, Apostolica Sedes, omnibus diligentissime perpensis, 
collatisque cum loci Ordinario vel cum Superiore religioso consiliis, po
tiorem habens amorem quam dolorem, postulatam dispensationem in
terdum concedit...» (A.A.S. 59 [1967], pp. 690-692). 

Sane vero, Summi Pontifices Pius X I I et Iohannes X X I I I f. r. et 
Paulus VI Supremae tunc Sacrae Congregationi Sancti Officii examinan
das commiserant supplices preces pro reductione ad statum laicalem cum 
dispensatione ab onere servandi caelibatum, ut casus favorabili iudicio 
dignos Pontificiae Audientiae exhiberet. 

Quapropter hoc Sacrum Dicasterium, die 2 februarii, 1964, «omnibus 
E.mis et Exc.mis Locorum Ordinariis atque Eamiliarum Religiosarum 
Moderatoribus Generalibus » litteras misit quibus nuntiabatur constitu
tam esse specialem Commissionem, penes ipsam Sacram Congregationem, 
cui id muneris incumberet ut postulationes pro reductione ad statum 
laicalem cum dispensatione ab onere servandi caelibatum perpenderet. 
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Quibus quidem litteris adnexae erant « Normae ad causas parandas de 
S. Ordinatione eiusque oneribus », iuxta quas Ordinarius loci habitualis 
commorationis oratoris (qui etiam « actor » vocabatur) Tribunal consti
tuere debet, constans Iudice, Defensore Yinculi Sacrae Ordinationis et 
Actuario, ad conficiendum processum ritu iudiciali. Interrogatorium ora
toris 27 articulos continet, « Iudiciale examen » vero parentum et testium 
22 et 32 respective. 

Inde vero a diuturno tempore, plurimi E.mi et Exc.mi Episcopi 
et Religiosorum Moderatores Generales petiverunt ut regulae servandae 
ad simpliciorem formam redigerentur ac consequenter contraheretur 
tempus solutioni causarum impendendum, sive in Curiis dioecesanis sive 
in hac Sacra Congregatione. 

Haec considerans, Plenarius Coetus huius S. Congregationis die 3 
Decembris 1969 habitus, decrevit normas hic memoratas esse abrogandas 
et iis novas simpliciores esse sufficiendas. Beatissimus Pater autem rela
tam Sibi E.morum et Exc.morum Patrum decisionem ratam habuit. 

Itaque haec Sacra Congregatio ea quae Episcopi et Generales Modera
tores suggesserant per ordinem digessit, et contulit cum conclusionibus 
quas experiendo deprompserat ex milibus casuum ex omnibus fere orbis 
terrarum partibus ad se delatorum. Inde deductae sunt Normae hae novae, 
quas Beatissimus Pater Sibi suppositas die 14 Decembris 1970 approbare 
dignatus est. 

Hisce nunc Litteris novae Normae cum singulis locorum Ordinariis 
et Religiosorum Institutorum clericalium Moderatoribus Generalibus com
municantur; Generales autem Moderatores rogantur ut illas notas faciant 
omnibus suae Religionis Superioribus Marioribus (Provincialibus et Pro
vincialibus assimilatis). 

Potissima discrimina inter Normas anno 1964 latas et has praesentes 
nunc illustranda veniunt. 

1) Loco « processus iudicialis » in Tribunali instructi nunc fit simplex 
investigatio, cui propositum est detegere utrum motiva in petitione 
dispensationis ab onere caelibatus allata valeant et utrum ea quae orator 
asserit veritate nitantur. Huiusmodi investigatio igitur minus habet rigo-
ris iuridici et magis regitur pastoralibus rationibus, simplicioreque via 
procedit: id tamen semper sanctum esto ut ad obiectivae veritatis cogni
tionem investigatio ducat. 

2) Normae anno 1964 latae totum processum Ordinario loci commo-
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rationis habitualis oratoris committebant, qui quidem poterat non esse 
proprius Ordinarius oratoris sacerdotis saecularis et numquam erat pro
prius Superior maior oratoris religiosi. Novae vero Normae munus pera
gendae investigationis committunt proprio Ordinario oratoris, sive dioe
cesano sive religioso. 

Quod si orator longe absit a propria dioecesi vel a sede sui Superioris 
maioris religiosi, Normae mandant praedictis competentibus auctorita
tibus, seu praelatis, ut Ordinarium loci in quo orator degit datis litteris 
rogent pro peragenda investigatione. 

3) In hac Sacra Congregatione examen actorum a competente Praelato 
missorum ad simpliciorem regulam accomodabitur. Supposita igitur inte
gritate actorum, examen solvendo casui peragendum intra breve temporis 
spatium continebitur. Si votum competentis Praelati erit favorabile et 
votum huius S. Congregationis illud prius ratum habebit, statim dispen
satio ab onere servandi caelibatum a Beatissimo Patre petetur; quae si 
concessa fuerit, eiusdem Rescriptum brevi mittetur eidem illi Praelato 
qui casum proposuit. 

4) Hactenus Rescriptum reductionis ad statum laicalem cum dispen
satione ab onere caelibatus servandi mittebatur adnexum litteris Ordina
rio loci commorationis oratoris, ipsa vero Sacra Congregatio certiorem fa
ciebat Ordinarium proprium incardinationis oratoris vel Superiorem ma
iorem religiosum. Deinceps vero ille idem Praelatus cui vi incardinationis 
vel professionis religiosae orator suberat quique casus investigationem 
peregit, Rescriptum cum oratore communicabit, vel per se vel per Ordi
narium loci commorationis ipsius oratoris. 

5) Novae Normae competenti Praelato (Ordinario incardinationis, 
Superiori maiori religioso, Ordinario loci in quo orator commoratur) 
concedunt facultatem dispensandi, pro eorum prudentia et quatenus opus 
sit, oratorem ab obligatione, hactenus valde stricta, servandi secretum 
circa dispensationem et canonicam matrimonii celebrationem.